s'en doit point mervelhier, car ons voit les Sicropes <sup>5</sup> qui n'ont que une oelhe, qui ne voient nient mains que cheaux qui ont II oeux; et tout enssi

Mervelhe des Pigeaux.

com nos tenons les Pigeaux pour nains, portant qu'ilh sont si petis, tout enssi nos tinent-ilh por geans. — Entres les Etyopiens, les plus noires sont les plus beals à eaux. — En Ybernie sont oyseals ens arbres nasquans com

Fol. 80 r<sup>o</sup>.

<sup>1</sup> *Mostre. B.* Même observation qu'à la 5<sup>e</sup> note de la page précédente.

<sup>2</sup> Pointu, d'*acutus*. Roquefort donne le substantif *acuté*.

<sup>3</sup> Voici les gracieuses sirènes grecques trans-

formées en hommes.

<sup>4</sup> J'efface ici un *est* qui me paralt être de trop.

<sup>5</sup> Cyclopes.

fruis <sup>1</sup>; quant ilhs sont meurs ilh chient en l'aighe, et se commencent à volleir; la chair de ches oyseals ons mangnoit en Quaremme. Et de chu n'ont nulle ammiration cheaux qui là frequentent. Toutes ches conquestes fist Alixandre, et encors pluseurs aultres, car nos n'avons riens dit de chu qui est notoire à cascon, et se n'avons riens dit des ysles de mere de Aisie, de Affrique et d'Europe, où ilh conquist et où ilh at à conquere mult de paais beals, et bons, et fors.

Portant que je suy chayus en chesti matere, et que pluseurs gens ne se-  
vent mie queils paais ilh at par le universe monde, si vos voray dire et  
declareir briefement solonc l'escriptures une partie des ysles, et enssi com  
Dieu qui tout le monde porta en sa main, qui <sup>2</sup> est partis en trois par le  
mere, enssi le vos partirons; et deviserons particulièrement ches trois par-  
chons, dont ly une, qui siet vers orient, medis et septentrion, at nom Aisie,  
et contient plus de la motié de la terre; et li aultre, qui at nom Affrique, et  
la tirche, qui at nom Europe, tinent l'autre motié, assavoir cascon l quar-  
tier. Et siet Affrique vers medis et occidens, et Europe vers septentrion et  
occident <sup>3</sup>. — Terre est enchainte et environnée de la mere, et deveis savoir  
que ch'est la grant mere qui est appelée oceane, de quoy sont extrait les  
aultres qui sont parmy la terre en diverses parties, qui sont enssi com bras  
de li <sup>4</sup>, dont chis qui vient par Espagne en Ytaile et en Greche est ly plus  
grans que les aultres. Et por chu est-ilh apeleis la grant mere, et est oussi  
appelée Miteraine <sup>5</sup>, portant qu'ilh val parmy la terre jusques vers orient,  
si devise et departe les parties de la terre, et chu sont Aisie, Affrique et  
Europe. — Mains, enssi com j'ay dit desus, chu n'est mie parchon ingale,  
car Aisie tient ortant com les dois aultres, deis le lieu où li fluis del Nyl chiet  
en mere en Alexandria; et de cheli lieu où li fluis de Tanain <sup>6</sup> chiet en mere

De tous paais de monde.

Del mere et de ses bras.

<sup>1</sup> Il a déjà été question de cette tradition, p. 264.

<sup>2</sup> C'est-à-dire le monde.

<sup>3</sup> La description géographique qui suit est empruntée au *Trésor* de Brunetto Latini. Il a d'abord paru de cet ouvrage trois traductions italiennes, en 1474, en 1528 et en 1533, et une quatrième à Venise, en 1839 (*Bibliotheca classica italiana di scienze, lettere ed arti*, vol. I et II). Aucune d'elles ne se trouvant à ma disposition, j'ai eu recours au texte original français resté inédit,

quoique, en 1856, le Comité de la langue, de l'histoire et des arts de France en ait annoncé la publication prochaine. Ce texte, de la main de Jean de Stavelot, remplit un volume in-folio inscrit parmi les manuscrits de notre Bibliothèque royale sous le n° 10547.

<sup>4</sup> Bras de la mer oceane.

<sup>5</sup> La Méditerranée.

<sup>6</sup> Le Tanaïs, qui en effet constituait pour les anciens la ligne de démarcation entre l'Asie et l'Eu-

à bras Sains-George vers orient, tout jusques en la mere oceane et en paradis terrestre. Les aultres dois parties sont le remanant de la terre vers occident partout jusques à la mere oceane. — Mains elles sont departies par la grant mere qui est entre dois; et celle partie qui est de là vers medis jusques en occident, si est nommée Affrique; et l'autre qui est dechà vers le transmontaine, qui est vers septentrion vers soleal couchant, est Europe. Ors vos vorons declareir briefement de cascon partie por ly chu qu'ilh y at; et promierement d'Asie, qui est la promier et la plus grant, et commenceray de chief qui est vers medis, où elle se part de Affrique<sup>1</sup> à fluis del Nyl et à fluis de Tygris, qui est en Egypte<sup>2</sup>.

De pais d'Aisie.

De Egypte.

De Nyle ou Gyon.

En Egypte est la citeit de Babylone, del Caire et Alixandre et plusieurs aultres vilhes; et sachiés que Egypte est une terre qui siet contre medis, et s'extent vers le soleal levant. Et par-derier est Etyope, et par-desus court li fluis de Nyle ou Gyon, qui commence desous la mere oceane, où ilh fait I lac qui est appelleis Nylides, et toutes chouses semblant à celles que nos veions à fluis del Nyle et environ de la terre d'Egypte. Et por chu dient y plusieurs que chis fluis est<sup>3</sup> de chis lac, mains les aighes de lac s'en entrent par terre, en corant par voies clouses dedens la terre, tant que ilhs apairent à Chesaire<sup>4</sup>, où ilhs soy demonstrent toutes ensemble à promier lac, et illuc soy entrent sous terre et s'en vont par lontaines terres qu'ilh n'en issent hours jusques à la terre de Etyoppes où ilh apert; et fait là I fluis qui at à nom Tygris, qui devise la partie d'Aisie de la partie d'Affrique. En la fin soy part en VII, et s'en vat tout outre par medis en la mere de Egypte, car ilh n'y at aultre fluis ne plues, raison comment<sup>5</sup>. — Quant li soleal entre en signe del Greveche, XIII<sup>e</sup> jour en junne<sup>6</sup>, chis fluis commence à croistre, et tousjours croiste jusqu'à tant que ly soleal entre en Lyon, en mois de julet. Ilh at si grant forche, de III jours devant les ka-